
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 11 - 30/11/2020 

 

 

1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 2020 

 

MÊS: NOVEMBRO 

 

ANO MMXX 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ENSINO 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Jarismar de Oliveira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Antônio Firmino da Silva Neto 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 

Edvanildo Andrade da Silva  

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO 

Hugo Vieira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

José Sucupira Neto 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 11 - 30/11/2020 

 

 

2 

 

SUMÁRIO 

 

 

Portaria nº 116/2020 - DG/SS - IFPB,    de 06 de novembro de 2020. -------------------------------------- 3 

Portaria nº 117/2020 – DG/SS – IFPB,   de 09 de novembro de 2020. -------------------------------------- 4 

Portaria nº 118/2020 – DG/SS – IFPB,   de 09 de novembro de 2020. -------------------------------------- 5 

Portaria nº 119/2020 – DG/SS – IFPB,   de 09 de novembro de 2020. -------------------------------------- 6 

Portaria nº 120/2020 – DG/SS – IFPB,   de 09de novembro de 2020. -------------------------------------- 7 

Portaria nº 121/2020 – DG/SS – IFPB,   de 09 de novembro de 2020. -------------------------------------- 8 

Portaria nº 122/2020 – DG/SS – IFPB,   de 09 de novembro de 2020. -------------------------------------- 9 

Portaria nº 123/2020 – DG/SS – IFPB,   de 09 de novembro de 2020. ------------------------------------ 10 

Portaria nº 124/2020 – DG/SS – IFPB,   de 09 de novembro o de 2020. --------------------------------- 11 

Portaria nº 125/2020 – DG/SS – IFPB,   de 09 de novembro de 2020. ------------------------------------ 12 

Portaria nº 126/2020 – DG/SS – IFPB,   de 09 de novembro de 2020. ------------------------------------ 13 

Portaria nº 127/2020 - DG/SS - IFPB,    de 09 de novembro de 2020. ------------------------------------ 14 

Portaria nº 128/2020 – DG/SS – IFPB,   de 09 de novembro de 2020. ------------------------------------ 15 

Portaria nº 129/2020 – DG/SS – IFPB,   de 16 de novembro de 2020. ------------------------------------ 16 

Portaria nº 130/2020 – DG/SS – IFPB,   de 23 de novembro de 2020.-------------------------------------17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 11 - 30/11/2020 

 

 

3 

 

 

Portaria nº 116/2020- DG/SS - IFPB,                                     de 06 de novembro de 2020. 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições 

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

RESOLVE: 

 

I - Constituir o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Química do IFPB – Campus Sousa, 

conforme segue: 

 

a) Docentes Titulares 

- Higo de Lima Bezerra Cavalcanti (Coordenador do Curso) - Presidente do Colegiado; 

-Hermesson Jales Dantas; 

- Antônio José Ferreira Gadelha; 

- João Batista Moura de Resende Filho; 

- Patrícia Roque Lemos Azevedo; 

- Lech Walesa Oliveira Soares(Suplente) 

 

b) Docentes de outras áreas que ministram aulas no curso: 

- Carlos Luciano Silva Coutinho (Titular)  

- Jesualdo Gomes das Chagas(Suplente) 

 

c) Discentes: 

- Hiago Aristides da Silva (Titular) 

-Vago (Suplente) 

 

d) Técnico administrativo: 

- Francisca Bivania de Araujo Lins(Titular) 

- Ana Paula de Andrade Rocha (Suplente) 

 

II – Revogar a Portaria Nº 21, de 04 de março de 2020. 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 11 - 30/11/2020 

 

 

4 

 

 

Portaria nº 117/2020- DG/SS - IFPB,                                   de 09 de novembro de 2020. 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições 

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Constituir o Colegiado de Curso do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia do 

Campus Sousa, conforme segue: 

 

Docentes Titulares 

I - Joserlan Nonato Moreira (Coordenador do curso) 

  

II - 

Gilton Bezerra de Goes 

Rackynelly Alves Sarmento Soares 

Eliane Queiroga de Oliveira 

Sergio Antonio de Normando Morais 

 
 

Discentes 

III - Ivânia Cornélio da Silva (Titular) 

 Maria Amanda Vieira de Almeida (Suplente) 

 
 

Docentes de outras áreas que ministram aulas no curso 

IV - Eliezer da Cunha Siqueira (Titular) 

 Marcus Damiao de Lacerda (Suplente) 

 
 

Técnicos administrativos 

V - Ana Paula de Andrade Rocha (Titular) 

 Francisca Bivânia de Araújo Lins (Suplente) 

 

Art. 2° - Fica revogada a Portaria nº 68/2020- DG/SS. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 11 - 30/11/2020 

 

 

5 

 

 

Portaria nº 118/2020- DG/SS - IFPB,                                   de 09 de novembro de 2020. 

 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições 

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - Constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em 

Agroecologia do Campus Sousa, conforme segue: 

 

Joserlan Nonato Moreira (Coordenador do curso) 

Ednaldo Barbosa Pereira Junior 

Patrícia Diógenes de Melo Brunet 

Hugo Vieira 

Selma dos Santos Feitosa 

 

 

Art. 2° - Fica revogada a Portaria nº 69/2020 - DG/SS - IFPB.  

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

 

JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 11 - 30/11/2020 

 

 

6 

 

 

 

Portaria nº 119/2020- DG/SS - IFPB,                                                 de 09 de novembro de 2020. 

 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR JOSERLAN NONATO MOREIRA (Coordenador do curso) – Mat. 

1541209, Ednaldo Barbosa Pereira Junior – Mat. 2213060, Patrícia Diógenes de Melo Brunet – 

Mat. 3603554, Hugo Vieira – Mat. 1738642, Selma dos Santos Feitosa – Mat. 1761950, Gilton 

Bezerra de Goes – Mat. 2473260, Rackynelly Alves Sarmento Soares – Mat. 1853345, Marcus 

Damiao de Lacerda – Mat. 1960597, Eliane Queiroga de Oliveira – Mat. 1099819, Sergio 

Antonio de Normando Morais – Mat. 1280963, Eliezer da Cunha Siqueira– Mat. 1673492, Ana 

Paula de Andrade Rocha (Titular) – Mat. 1870593, Francisca Bivânia de Araújo Lins (Suplente) 

– Mat. 1812461, Ivânia Cornélio da Silva (Titular) – Mat. 201818710005, Maria Amanda Vieira 

de Almeida (Suplente) – Mat. 201918710022, para, sob a presidencia do primeiro, comporem a 

Subcomissão Local de Acompanhamento das Atividades Não Presenciais (SCLAANPs) do 

Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia,   

 

Art. 2° - Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 11 - 30/11/2020 

 

 

7 

 

 

Portaria nº 120/2020- DG/SS - IFPB,                                                 de 09 de novembro de 2020. 

 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições 

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros da Subcomissão Local de Acompanhamento das 

Atividades Não Presenciais (SCLAANPs) do Curso de Agroindústria Integrado, para sob a 

presidência do primeiro, desenvolveram todas as ações necessárias para o bom andamento das 

atividades inerentes ao assunto: 

 

SUBCOMISSÃO LOCAL DE ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES NÃO 

PRESENCIAIS (SCLAANPS) DO CURSO DE AGROINDÚSTRIA INTEGRADO 

Coordenação de Curso Eduardo Santiago Beltrão – 1573283 

Representação Docente Glaucia Diojania Azevedo Medeiros – Mat. 

1381534 

Representação Estudantil Erick Pereira Damascena Mat. 201818600009 

Representação das Equipes 

Pedagógica e Multiprofissionais 

Maria Jeane Estrela Celeste – Mat. 1805255 

  

 

Art. 2° - Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos; 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

 

JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

 

  



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 11 - 30/11/2020 

 

 

8 

 

 

 

Portaria nº 121/2020- DG/SS - IFPB,                                                 de 09 de novembro de 2020. 

 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições 

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros da Subcomissão Local de Acompanhamento das 

Atividades Não Presenciais (SCLAANPs) do Curso de Agroindústria Integrado-PROEJA, 

para sob a presidência do primeiro, desenvolveram todas as ações necessárias para o bom 

andamento das atividades inerentes ao assunto: 

 

SUBCOMISSÃO LOCAL DE ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES NÃO 

PRESENCIAIS (SCLAANPS) DO CURSO DE AGROINDÚSTRIA INTEGRADO-

PROEJA 

Coordenação de Curso Lech Walesa Oliveira Soares - Mat. 3161944 

Representação Docente 
 

Marina Milito de Medeiros - Mat. 1324995 

Representação Estudantil Maria Wigna da Silva (2ºG) - Mat. 201918810035 

Representação das Equipes Pedagógica e 

Multiprofissionais 

Leandro da Silva Carvalho – Mat. 3160322 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro - Mat. 

2100081 

  

 

Art. 2° - Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 11 - 30/11/2020 

 

 

9 

 

 

Portaria nº 122/2020- DG/SS - IFPB,                                                 de 09 de novembro de 2020. 

 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições 

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros da Subcomissão Local de Acompanhamento das 

Atividades Não Presenciais (SCLAANPs) do Curso de Agropecuária Integrado e Subsequente, 

para sob a presidência do primeiro, desenvolveram todas as ações necessárias para o bom 

andamento das atividades inerentes ao assunto: 

SUBCOMISSÃO LOCAL DE ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES NÃO 

PRESENCIAIS (SCLAANPS) DO CURSO DE AGROPECUÁRIA INTEGRADO E 

SUBSEQUENTE 

Coordenação de Curso Francisco Roserlândio Botão Nogueira - Mat. 637794 

Representação Docente Marcus Damião de Lacerda – Mat. 1960597 

Representação Estudantil Jessica Pedrosa de Lima – Mat. 201818500033 

Itamar Pontes de Souto – Mat. 201928120018 

Marcos Marciel de Sousa (2ºA) – Mat. 201918500042 

Representação das Equipes 

Pedagógica e Multiprofissionais 

Diego Silva Leon – Mat. 1805823 

Maria José da Costa Soares Oliveira – Mat. 2119272 

 

Art. 2° - Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

 

 

 

https://suap.ifpb.edu.br/edu/aluno/201818500033/


 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 11 - 30/11/2020 

 

 

10 

 

 

 

Portaria nº 123/2020- DG/SS - IFPB,                                                 de 09 de novembro de 2020. 

 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições 

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR Wesley Crispim Ramalho – Mat. 1025768, Gertrudes Nunes de Melo – 

Mat. 1919360, Giulyanne Maria Silva Souto – Mat. 2265127, Jedson Machado Ximenes – 1419761, 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand – Mat. 1414189, Fabio Thiago da Silva Maciel – Mat. 

1237952, Pamela Karine de Melo Góis – Mat. 2316022, Asdrúbal Montenegro Neto – Mat. 

2162454 (suplente), Alessandra Teresinha da Rosa – Mat. 1294887 (suplente), Rebecca Ruhama 

Gomes Barbosa – Mat. 201718750008 (titular), Antonio de Pádua Dias Braga – Mat. 

201918750013 (suplente), Ana Paula de Andrade Rocha – Mat. 1870593 (Pedagoga) e Eliene 

Nunes Ferreira, para, sob a presidencia do primeiro, comporem a Subcomissão Local de 

Acompanhamento das Atividades Não Presenciais (SCLAANPs) do Curso Superior de 

Licenciatura em Educação Física; 

 

Art. 2° - Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos; 

 

            Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 11 - 30/11/2020 

 

 

11 

 

 

 

Portaria nº 124/2020- DG/SS - IFPB,                                                 de 09 de novembro de 2020. 

 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições 

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I.DESIGNAR os servidores WESLEY CRISPIM RAMALHO, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, PAMELA KARINE DE MELO GOIS, Professora de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, ALESSANDRA TERESINHA DA ROSA, Professora de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, GYULYANNE MARIA SILVA SOUTO, Professora de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, FABIO THIAGO DA SILVA MACIEL, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico e GERTRUDES NUNES DE MELO, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, para, sob a presidência do primeiro, constituírem o Núcleo 

Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Licenciatura em Educação Física do Campus 

Sousa. 

 

II.Revogar a Portaria Nº 25/2020 DS/SS. 

 

III.Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 11 - 30/11/2020 

 

 

12 

 

Portaria nº 125/2020- DG/SS - IFPB,                                                 de 09 de novembro de 2020. 
 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de 

suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

RESOLVE: 

 

I-Constituir o Colegiado de Curso Superior de Licenciatura em Educação Física do Campus 

Sousa, conforme segue: 

 

a) Docentes Titulares 

 Wesley Crispim Ramalho– Presidente 

 Gertrudes Nunes de Melo 

 Jedson Machado Ximenes 

 Valmiza da Costa Rodrigues Durand 

 Fabio Thiago da Silva Maciel 

 Pamela Karine de Melo Góis 

 

b) Docentes Suplentes 

 Asdrúbal Montenegro Neto 

 Giullyanne Maria Silva Souto 

 

c) Discente Titular 

 Rebecca Ruhama Gomes Barbosa 

 

d) Discente Suplente 

 Antonio de Pádua Dias Braga 

 

e) Pedagoga 

 Ana Paula de Andrade Rocha 

 Eliane Nunes Ferreira - Suplente 

  

II – Revogar a Portaria Nº 24/2020- DG/SS – IFPB. 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data 

 

 

 

 

 

JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 11 - 30/11/2020 

 

 

13 

 

 

 

Portaria nº 126/2020- DG/SS - IFPB,                                                 de 09 de novembro de 2020. 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições 

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

RESOLVE: 

 

I.DESIGNAR os servidores WESLEY CRISPIM RAMALHO, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, JEDSON MACHADO XIMENES, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, GERTRUDES NUNES DE MELO, Professora de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, PAMELA KARINA DE MELO GOIS, Professora de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, ALESSANDRA TERESINHA DA ROSA, Professora de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, FABIO THIAGO DA SILVA MACIEL, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, GIULYANNE MARIA SILVA SOUTO, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico e ANA PAULA DE ANDRADE ROCHA, Pedagoga, para sob a 

presidência do primeiro, comporem a comissão responsável pela reformulação do PPC - Projeto 

Pedagógico do Curso de Educação Física; 

 

II.Revogar a Portaria Nº 26/2020 DS/SS. 

III.Esta Portaria entra em vigor a partir desta data 

 

 

 

 

 

JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 11 - 30/11/2020 

 

 

14 

 

 

 

Portaria nº 127/2020- DG/SS - IFPB,                                                 de 09 de novembro de 2020. 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições 

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

RESOLVE: 

 

I.DESIGNAR o servidor JOSÉ AURINO ARRUDA CAMPOS FILHO, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, como Professor Responsável pelos Estágios Curriculares , 

supervisionados no âmbito do Curso Superior de Licenciatura em Química so IFPB – Campus 

Sousa; 

 

II.Esta Portaria entra em vigor a partir desta data 

 

 

 

 

 

JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 11 - 30/11/2020 

 

 

15 

 

 

 

Portaria nº 128/2020- DG/SS - IFPB,                                                 de 09 de novembro de 2020. 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições 

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

RESOLVE: 

 

I - Designar o servidor Francisco de Sales Oliveira Filho, SIAPE 2277383 como responsável pelo 

Programa de Acompanhamento de Egressos - PAE, no âmbito do campus Sousa, conforme artigo 10 

da Resolução nº 43-CS, de 20 de fevereiro de 2017.  

 

II - Designar os servidores(as)  Edvanildo Andrade da Silva, SIAPE 1007107,  Joselma Mendes de 

Sousa Carneiro, Mat. 2100081 e Francisca Bivânia de Araujo Lins, SIAPE 1812461, todos do quadro 

permanente deste Instituto, para compor a comissão de apoio ao Programa de Acompanhamento de 

Egressos - PAE, no âmbito do campus Sousa.  

 

III – Convalidar os atos praticados pelos membros da Comissão constituída pela Portaria nº 47/2018 

DG/SS - IFPB.  

 

IV – Estabelecer como imprescindível a entrega de relatório semestral das atividades desenvolvidas 

pelo Programa de Acompanhamento de Egressos - PAE, assim como sua apresentação à Direção 

Geral do campus, às Coordenações de Cursos, à Diretoria de Planejamento e Gestão das Políticas 

Estudantis da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE e à Comissão Própria de Avaliação - CPA. 

 

V - Esta portaria entra em vigor nesta data com vigência de 1 (um) ano 

 

 

 

 

JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 11 - 30/11/2020 

 

 

16 

 

 

 

Portaria nº 129/2020- DG/SS - IFPB,                                                 de 16 de novembro de 2020. 

 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba, Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições 

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I. - Designar os servidores ROMMEL PATRICK SARMENTO SOARES, Mat. Siape nº 

1102917, JOSÉ DE SOUSA BRITO FILHO, mat. Siape nº 455514 e o discente JORGE LUIS 

GARCIA MENDES, aluno do curso Técnico em Meio Ambiente mat. 201818620026 para 

comporem a Comissão Eleitoral Local, responsável pelo processo de consulta à comunidade 

para a escolha dos novos membros do Conselho Superior (Consuper) e do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão (CEPE), biênio 2021-2022 no âmbito do Campus Sousa. 

 

II. - Estabelecer o prazo de 2 (dois) meses para conclusão dos trabalhos; 

 

 

 

 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 11 - 30/11/2020 

 

 

17 

 

 

Portaria nº 130/2020- DG/SS - IFPB,                                                 de 23 de novembro de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições 

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros da Subcomissão Local de Acompanhamento das 

Atividades Não Presenciais (SCLAANPs) do Curso de Agroindústria Integrado, para, sob a 

presidência do primeiro, desenvolverem todas as ações necessárias para o bom andamento das 

atividades inerentes ao assunto: 

 

SUBCOMISSÃO LOCAL DE ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES NÃO 

PRESENCIAIS (SCLAANPS) DO CURSO DE AGROINDÚSTRIA INTEGRADO 

Coordenação de Curso  Eduardo Santiago Beltrão Mat.- 1573283 

Representação Docente Glaucia Diojania Azevedo Medeiros – Mat. 

1381534 

Representação Estudantil Mila Luryan Gabriel Nascimento Mat -

 201818600024 

Representação das Equipes 

Pedagógica e Multiprofissionais 

Maria Jeane Estrela Celeste – Mat. 1805255 

  

 

Art. 2° - Tornar sem efeitos a portaria 71/2020 DG-SS - IFPB  

 

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos; 

  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 


